اور اگر اس کے بعد کوئی جائیداد یا آمد پیدا کروں تو اس کی اطلاع مجلس کار پرداز کو کرتا رہوں گا۔ اور اس پر بھی وصیت حاوی ہوگی۔ میری یہ وصیت تاریخ تحریر سے منظور فرمائی جاوے۔ العبد۔ زبیر احمد۔ گواہ شد نمبر 1 تکلیل احمد ناصر

## ابن سعد

مشہور مؤرخ محدث اور ادیب ابو عبد اللہ محمد بن سعد جو تاریخ اسلام میں ابن سعد کے نام سے مشہور ہیں۔

ابن سعد 168ھ مطابق 784ء کو بصرہ میں پیدا ہوئے۔ تاہم آپ کی عمر کا بیشتر حصہ بغداد میں گزارا۔ ابن سعد مشہور مؤرخ و اقدی کے شاگرد تھے اور ان کی تالیفات کی کتابت کیا کرتے تھے۔ اسی حوالے سے آپ کو کاتب الواقعی بھی کہا جاتا ہے۔

ابن سعد نے طبقات کے نام سے دو کتابیں تحریر کیں جو طبقات صغیر اور طبقات کبیر کے نام سے معروف ہوئیں۔ طبقات صغیر تو اب ناپید ہے لیکن طبقات کبیر جو بعد میں طبقات ابن سعد کے نام سے مشہور ہوئی اب بھی تاریخ اسلام کی مستند ترین کتابوں میں شمار ہوتی ہے۔ اس کتاب میں حضور اکرم کے عہد سے لے کر صحابہ کرام تا بعین اور مؤلف کے عہد تک کی اہم شخصیات کے تذکرے اور واقعات درج ہیں۔

طبقات ابن سعد کا ترجمہ دنیا کی کئی زبانوں میں ہو چکا ہے جن میں اردو بھی شامل ہے۔ ابن سعد نے ان دونوں کتابوں کے علاوہ ایک اور کتاب بھی تالیف کی، جس کا نام تاریخ اسلام تھا لیکن اب یہ کتاب بھی ناپید ہو چکی ہے۔ ابن سعد نے 4 جمادی الثانی 230ھ مطابق 16 فروری 845ء کو بغداد میں وفات پائی۔

مکرّم ڈاکٹر ملک نسیم اللہ خان صاحب

## ہمارا ایک پاؤں دوسرے پاؤں

### سے بڑا کیوں ہوتا ہے؟

شاید آپ نے کبھی نوٹ کیا ہو کہ ہمارا دایاں پاؤں بائیں پاؤں سے قدرے بڑا ہوتا ہے۔ اگر آپ کو اس بات پر یقین نہیں تو بیٹنگ اپنے دونوں پیروں کی پیمائش کر کے دیکھ لیں اور ہاں اسی طرح ہمارا دایاں ہاتھ بھی بائیں ہاتھ سے بڑا ہوتا ہے۔